BỘ THÔNG TIN VÀ
TRUYỀN THÔNG

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2333/BTTTT-CĐSQG

V/v triển khai ICT phát triển
đô thị thông minh và Trung
tâm giám sát, điều hành
thông minh (IOC) tại các địa
phương

Hà Nội, ngày 20 tháng 06 năm 2023

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Chủ trương phát triển đô thị thông minh tại Việt Nam đã được đề cập tại các
Nghị quyết của Bộ Chính trị, cụ thể tại Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 về
một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần
thứ 4 và Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 về quy hoạch, xây dựng, quản lý
và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đều
đặt mục tiêu đến năm 2030 xây dựng được mạng lưới đô thị thông minh trung tâm cấp
quốc gia và cấp vùng kết nối quốc tế và 3 - 5 đô thị có thương hiệu được công nhận
tầm khu vực và quốc tế.

Các nhiệm vụ và giải pháp cụ thể ưu tiên phát triển đô thị thông minh bền vững
Việt Nam đã được xác định tại Quyết định số 950/QĐ-TTg ngày 01/8/2018 phê duyệt
Đề án Phát triển đô thị thông minh bền vững Việt Nam giai đoạn 2018 - 2025 và định
hướng đến năm 2030 (Đề án 950).

Phát triển đô thị thông minh bền vững là vấn đề lớn, đòi hỏi tầm nhìn dài hạn,
cần nhiều nguồn lực để tổ chức triển khai và sự phối hợp tham gia của nhiều ngành,
lĩnh vực và của cả cộng đồng xã hội.

Thực hiện nhiệm vụ được Chính phủ giao tại Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày
09/8/2022 của Chính phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 7 năm 2022 trực
tuyến với địa phương, trên cơ sở tổng hợp báo cáo tình hình triển khai công nghệ
thông tin và truyền thông (ICT) phát triển đô thị thông minh (ĐTTM) và kết quả kiểm
tra thực tế tại một số địa phương, Bộ Thông tin và Truyền thông đề nghị Ủy ban nhân
dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, lưu ý các nội dung sau trong
chỉ đạo và tổ chức triển khai ICT phát triển ĐTTM nói chung và việc triển khai Trung
tâm giám sát, điều hành thông minh (IOC) nói riêng:

1. Về nhận thức:
- Phát triển ĐTTM là một quá trình liên tục và lâu dài, do vậy cần tầm nhìn dài

hạn, toàn diện và một cách tiếp cận tổng thể, không chỉ tập trung vào khía cạnh công
nghệ. Cũng giống như chuyển đổi số, đó là sự thay đổi về tư duy và nhận thức nhiều
hơn. Người đứng đầu chính quyền địa phương, đô thị cần nhận thức đúng và đầy đủ
về ĐTTM dựa trên các quan điểm và nguyên tắc đã nêu tại Đề án 950.

- Phát triển ĐTTM chính là thực hiện chuyển đổi số trong phạm vi, quy mô của
đô thị nhưng tập trung vào việc giải quyết các vấn đề lớn của đô thị bao gồm giao
thông, môi trường, năng lượng, xử lý rác thải, bảo đảm an ninh, trật tự đô thị,... Và để

đạt được những nội dung này một cách bài bản thì các yếu tố thông minh phải được
xác định, tính toán và đưa vào ngay từ khi quy hoạch đô thị, thành phố. Phần lớn các
Đề án, Kế hoạch phát triển ĐTTM của các địa phương hiện nay còn thiếu nội dung
quy hoạch thông minh.

- Phát triển ĐTTM chính là xây dựng một phương thức phát triển và vận hành
đô thị hiện đại, hiệu quả dựa trên việc ứng dụng các công nghệ có tính đổi mới, sáng
tạo, không phải một tập hợp rời rạc các hệ thống, ứng dụng của các cơ quan chuyên
môn do các vấn đề trong đô thị có quan hệ chặt chẽ với nhau.

- Phát triển ĐTTM tại địa phương phải bảo đảm gắn kết chặt chẽ với quá trình
chuyển đổi số tại địa phương, không tách rời, không trùng lặp, tất cả đều hướng đến
mục tiêu lấy người dân làm trung tâm. Người dân vừa là đối tượng phục vụ, vừa là
chủ thể tham gia thông qua các hình thức đầu tư xã hội hóa.

- Cần coi hạ tầng thông tin đô thị, hạ tầng số và đặc biệt là hạ tầng dữ liệu như
một hạ tầng thiết yếu của đô thị, là nền tảng để thông minh hóa các hạ tầng kỹ thuật và
hạ tầng kinh tế - xã hội khác. Một hạ tầng thông tin mạnh, thống nhất và an toàn là
nền tảng để xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trong không gian đô thị.

- Việc xây dựng ĐTTM đòi hỏi sự tham gia tích cực và chủ động của tất cả các
cấp, các ngành tại địa phương, không phải nhiệm vụ riêng của bất kỳ ngành hay cơ
quan cụ thể nào. Theo đánh giá của Bộ Thông tin và Truyền thông, hiện nay sự tham
gia của các cơ quan chuyên môn như Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở
Giao thông vận tải,... vào sự phát triển ĐTTM tại các địa phương còn hạn chế.

2. Về nội dung triển khai:
- Các địa phương hiện nay đang chủ yếu tập trung vào việc phát triển và cung

cấp các dịch vụ, tiện ích ĐTTM gắn với các dịch vụ của chính quyền điện tử, chính
quyền số, mới chỉ giải quyết được phần ngọn của vấn đề, chưa chú trọng đến công tác
quy hoạch và quản lý đô thị thông minh để giải quyết các vấn đề căn cơ, bài toán lớn
của đô thị như giao thông, năng lượng, môi trường,… dẫn đến hiệu quả mang lại chưa
được như mong muốn, chưa thực sự đi vào chiều sâu nhằm đạt được kết quả cuối
cùng là nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân và quản lý đô thị hiệu quả, tinh
gọn.

- Mỗi đô thị khác nhau phát triển ĐTTM theo những tiêu chí, những lĩnh vực
khác nhau, tùy thuộc vào quy mô, tính chất đô thị, điều kiện kinh tế, văn hóa - xã hội,
mức độ đầu tư mong muốn và các vấn đề đô thị phải đối mặt. Kinh nghiệm thực tế
cho thấy không có 02 ĐTTM giống hệt nhau và không có một mô hình mẫu hoàn hảo
để có thể áp dụng chung cho các đô thị, thành phố. Do vậy, chính quyền địa phương,
đô thị phải tự xác định các vấn đề bức thiết cần giải quyết của đô thị, từ đó tìm kiếm
các giải pháp công nghệ phù hợp và áp dụng một cách thông minh, hiệu quả vào đô
thị. Mức độ thông minh hoàn toàn không dựa vào sản phẩm, giải pháp sẵn có của các
doanh nghiệp trên thị trường mà phụ thuộc vào tư duy đổi mới, tầm nhìn dài hạn và
quyết tâm của người đứng đầu địa phương, đô thị.

- Để phát triển ĐTTM gắn kết chặt chẽ với quá trình chuyển đổi số tại địa
phương, Bộ Thông tin và Truyền thông đề nghị các địa phương chủ động rà soát các
Đề án, Kế hoạch phát triển ĐTTM đã ban hành để kịp thời cập nhật, bổ sung các nội
dung triển khai, bảo đảm bám sát 07 nhóm nhiệm vụ ưu tiên triển khai theo lộ trình tại
Đề án 950 và phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương.

- Phát triển ĐTTM cần một kiến trúc ICT tổng thể để bảo đảm tính đồng bộ và
bền vững trong triển khai. Hiện tại, nhiều địa phương đã phê duyệt Đề án, Kế hoạch
phát triển ĐTTM nhưng chưa xây dựng và ban hành Kiến trúc ICT phát triển ĐTTM.
Bộ Thông tin và Truyền thông đề nghị các địa phương đã phê duyệt Đề án, Kế hoạch
phát triển ĐTTM sớm xây dựng và ban hành Kiến trúc ICT phát triển ĐTTM, bảo
đảm gắn kết, kế thừa các thành phần chức năng của Kiến trúc với Kiến trúc Chính
quyền điện tử của địa phương. Bộ Thông tin và Truyền thông đã ban hành Khung
tham chiếu ICT phát triển ĐTTM phiên bản 1.0 (tại Quyết định số 829/QĐ-BTTTT
ngày 31/5/2019) là cơ sở để các địa phương xây dựng Kiến trúc ICT phát triển
ĐTTM.

- Các địa phương khi phát triển ĐTTM phải quan tâm thích đáng đến việc bảo
đảm an toàn, an ninh thông tin, bảo vệ thông tin cá nhân và quyền riêng tư theo quy
định của pháp luật.

- Xây dựng, ban hành Bộ chỉ số đánh giá hiệu quả triển khai ĐTTM trên cơ sở
hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số 3098/BTTTT- KHCN
ngày 13/9/2019 về việc công bố Bộ chỉ số đô thị thông minh Việt Nam giai đoạn đến
năm 2025 (phiên bản 1.0). Định kỳ đo lường, đánh giá hiệu quả triển khai để kịp thời
điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Thực hiện truyền thông, nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp về
lợi ích mang lại của ĐTTM để người dân, doanh nghiệp cùng tham gia với chính
quyền ngay từ khi bắt đầu triển khai ĐTTM. Xây dựng công cụ cho phép đo lường
mức độ quan tâm, mức độ sử dụng, mức độ hài lòng của người dân để ngày càng nâng
cao chất lượng dịch vụ ĐTTM.

3. Đối với việc triển khai Trung tâm IOC:
Đến nay một số địa phương đã đầu tư từ ngân sách nhà nước, một số địa

phương hợp tác với doanh nghiệp để triển khai thử nghiệm, thí điểm bằng chi phí của
doanh nghiệp, một số địa phương đầu tư một phần và doanh nghiệp tài trợ một phần.
Nhìn chung, Trung tâm IOC cấp tỉnh đều được tích hợp thông tin các dịch vụ ĐTTM
chủ yếu bao gồm các dịch vụ: phản ánh hiện trường, giám sát giao thông, giám sát an
ninh trật tự, quan trắc chất lượng môi trường, giám sát thông tin trên môi trường
mạng, các dịch vụ y tế, giáo dục,... và tích hợp thông tin, dữ liệu từ các hệ thống chính
quyền điện tử như hệ thống văn bản điều hành, Cổng dịch vụ công, hệ thống báo cáo,
các hệ thống, cơ sở dữ liệu của các ngành, lĩnh vực. Các số liệu được tổng hợp và hiển
thị trực quan dưới dạng biểu đồ giúp người sử dụng dễ hình dung và so sánh. Việc
triển khai Trung tâm IOC bước đầu giúp Lãnh đạo tỉnh có được cái nhìn tổng quan về
các số liệu liên quan đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội chung của địa phương
cũng như của các ngành, lĩnh vực tùy thuộc vào mức độ nhiều hay ít các số liệu được
tích hợp về Trung tâm IOC.

Bộ Thông tin và Truyền thông đề nghị các địa phương đặc biệt lưu ý các vấn
đề sau trong triển khai Trung tâm IOC:

- Không nóng vội trong triển khai Trung tâm IOC, không triển khai Trung tâm
IOC khi chưa xác định rõ sự cần thiết, mục tiêu, yêu cầu cụ thể, chưa bảo đảm sẵn
sàng các yếu tố cần thiết cho việc duy trì, vận hành và chưa xác định rõ các tiêu chí,
chỉ tiêu đo lường, đánh giá hiệu quả triển khai Trung tâm IOC.

- Các địa phương phải chủ động xác định bài toán cụ thể khi triển khai Trung
tâm IOC để giải quyết các vấn đề mang tính đặc thù, đặc trưng của địa phương, đô thị,
không phụ thuộc vào các sản phẩm, giải pháp sẵn có của doanh nghiệp, chủ động xác
định bài toán để đặt hàng với doanh nghiệp công nghệ và làm chủ công nghệ, làm chủ
các nguồn dữ liệu của Trung tâm IOC.

- Các yếu tố thông minh và hiệu quả khai thác sử dụng Trung tâm IOC chủ yếu
nằm ở hệ thống phần mềm của Trung tâm IOC, hệ thống màn hình hiển thị
(dashboard) chỉ giúp hiển thị thông tin, dữ liệu một cách trực quan trên hệ thống màn
hình lớn để dễ dàng quan sát, phù hợp với việc giám sát, điều hành các hoạt động
thường ngày của đô thị gắn với hiện trường như giám sát giao thông, an ninh trật tự,...
Do vậy, các địa phương cần cân nhắc việc triển khai phòng giám sát, điều hành với hệ
thống dashboard nếu chỉ hiển thị các thông tin, dữ liệu mang tính thống kê, tổng hợp.

- Hiện nay, nhiều địa phương chưa quan tâm đúng mức đến việc hình thành hạ
tầng dữ liệu, chưa có chiến lược dữ liệu trong khi dữ liệu là yếu tố cốt lõi của Trung
tâm IOC. Các chức năng thông minh, có tính đổi mới, sáng tạo như phân tích dữ liệu
lớn để hỗ trợ ra quyết định chưa được thể hiện rõ trong kết quả triển khai Trung tâm
IOC của các địa phương, trong đó nền tảng tổng hợp, phân tích dữ liệu có vai trò
quyết định đến yếu tố thông minh của Trung tâm IOC. Do vậy, các địa phương cần
sớm xây dựng kho dữ liệu dùng chung và nền tảng tổng hợp, phân tích dữ liệu cấp
tỉnh phục vụ cho cả chuyển đổi số và phát triển ĐTTM. Thành lập tổ liên ngành phân
tích dữ liệu phục vụ lãnh đạo chính quyền trong chỉ đạo, điều hành.

- Mức đầu tư cho Trung tâm IOC giữa các địa phương là rất khác nhau, tiềm ẩn
nguy cơ và rủi ro lãng phí trong triển khai nếu không xác định và đánh giá rõ được
hiệu quả triển khai.

4. Về cách thức tổ chức triển khai:
- Người đứng đầu địa phương phải trực tiếp vào cuộc để xác định tầm nhìn,

chiến lược dài hạn cho phát triển ĐTTM tại địa phương. Trực tiếp chỉ đạo tổ chức
triển khai và giám sát, đánh giá kết quả, hiệu quả triển khai ĐTTM tại địa phương.

- Phát triển ĐTTM đòi hỏi sự tham gia của tất cả các bên liên quan, trong đó
người dân phải được tham gia ngay từ đầu khi chính quyền xây dựng chính sách phát
triển ĐTTM, không nên thực hiện theo cách áp đặt từ trên xuống. Tư duy lấy người
dân làm trung tâm phải được định hình ngay từ khi thiết kế ĐTTM.

- Thực hiện dần từng bước, tổ chức thí điểm điển hình, rút kinh nghiệm trước
khi nhân rộng. Bảo đảm hài hòa giữa yêu cầu phát triển dài hạn của đô thị với nhu cầu
bức thiết của người dân; đảm bảo hiệu quả đầu tư ngắn hạn và dài hạn, không phát
triển tự phát, tràn lan, theo phong trào.

- Hiện nay tuy chưa có sự chồng chéo nhưng có sự thiếu đồng bộ trong tổ chức
triển khai ĐTTM. Hầu hết các địa phương giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì
phát triển ĐTTM trong khi Bộ Xây dựng đang thực hiện nhiệm vụ cơ quan thường
trực Đề án 950. Vai trò của ngành xây dựng trong phát triển ĐTTM tại các địa phương
cần được quan tâm đúng mức để triển khai đồng bộ các nội dung về quy hoạch và
quản lý ĐTTM.

Bộ Thông tin và Truyền thông đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương quan tâm, lưu ý các nội dung trên trong phát triển ICT cho
ĐTTM và Trung tâm IOC tại địa phương.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Huy Dũng;
- Bộ Xây dựng (để p/h);
- Sở TT&TT các tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ;
- Lưu: VT, CĐSQG.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Huy Dũng